MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 553/2010.

EMENTA:  Aprova Projeto de Pesquisa intitulado:  “ESTUDO

TÉRMICO NA FORMAÇÃO DE NANO-

ESTRUTURAS CRISTALINAS EM MATRIZES

VÍTREAS PARA APLICAÇÃO EM NA-

NOFOTÔNICA E OPTICA NÃO LINEAR” do

Departamento de Física  desta Universidade.

                                                   O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

139/2010 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária,

realizada no dia 10 de novembro de 2010, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.009268/2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “ESTUDO TÉRMICO NA FORMAÇÃO DE NANOESTRUTURAS

CRISTALINAS EM MATRIZES VÍTREAS PARA APLICAÇÃO EM NANOFOTÔNICA E

OPTICA NÃO LINEAR”, do Departamento de Física desta Universidade, tendo como

Coordenador o Professor: LUCIANO AVALLONE BUENO e como equipe colaboradora:

ANDREA FERREIRA DA SILVA, cujo objetivo geral é poder dar continuidade ao crescimento

do Laboratório de Vidros e Vitrocerâmicos, no que tange a Caracterização Térmico de novos

materiais com a aplicação em Óptica Não-Linear, no recém programa de Mestrado em Física

Aplicada (aprovado pela CAPES) do Departamento de Física da Universidade Federal Rural De

Pernambuco – UFRPE, apoiando-se no tripé “pesquisa”, “ensino” e ”extensão”, conforme consta

do processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 16 de novembro de 2010.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral